1

令和５年度 第１回下山地域会議 会議録

■日 時 令和５年 4 月２０日（木） 午後７時 0０分～８時４５分
■場 所 下山交流館 ２階 多目的ルーム
■出席者 ＜委 員＞ 出席 １５名、欠席 １名
■内 容
１ あいさつ
２ 議題
（１） 諮問答申について（市森林課）
  ア 諮問内容についての説明

森林課：山村地域の森林が地域で適正に管理されている為の有効な取組につい
て諮問する。

    イ 質疑応答
森林課：まとめとして、これまで状態の悪い人工林が多かったので健全にする
ために間伐を進めてきた。効率的なやり方で一気に進めることができた反
面、この先同様のやり方で維持管理は難しい。どうしていけばよいかを地域
で考えたく諮問をさせていただいた。地域での実情を聞き、地域でできるこ
と、市にして欲しいことを明らかにして取組に反映させたい。

（２） 分科会活動
   ア 分科会活動第２期についての振り返り

分科会①：下山への愛着と誇りの醸成…下山の景観づくりに絞る。今までわく
わく事業などでやってきた事を各地区間で共有するために、イベントや地域
広報誌などで発信していく。そうすると下山全体での景観づくりの意識醸成
につながると思う。

分科会②：下山と都市との交流…下山と都市部と行っている交流内容を下山に
住んでいても知らないことに問題意識がある。都市部の人は、下山のコンテ
ンツの中では、農業に興味がある人が多いと思う。受入先としては農ライフ
創生センターが下山にはあるが、対象が本格農業向け。体験的にやりたい人
が入りやすい仕組みが必要。

分科会③：下山の未来に向けて…空き家、健康寿命への意識、リーダーシップ
が取れる人材不足などの問題があるが、基本として、幸せに年を取ること、
「幸齢化」のために心身を健康にする取組が大事。

３  報告・情報提供等

４ 次回日程
○第２回下山地域会議 5 月 18 日（木）午後 7 時から 下山交流館多目的ルーム